femeilor remâne“ din loc se invită la adu
narea generală ordinară, ce se va tiné Du
minecă în 7 (19) Noemvre a. o. în sala cea
mare din edificiul şc01elor, la orele 3 p. m.

La ordinea c}i)ei va fi şi ordinaţiunea
Escel. Sale d-lui ministru de interne în afa
cerea statutelor.

Braşov, 23 Oct. (4 Nov.) 1899.

Agnes Duşoiu, Lazar Nastasi,
preşedintă actuar

*
Pe basa decisiunei comitetului, luată

in şedinţa sa ţinută la 20 Oct. (1 Nov.) a.
c., prin aeésta convocăm „Adunarea despăr-
ţdmentului Lugoş al v Asociaţi unei pentru li
teratura română şi cultura poporului româna
pe Duminecă în 31 Oct. (12 Nov.) c. la ora
1 după amédjK în şcola gr. ort. română din co
muna Sacul.

Ordinea de cji : 1) Deschiderea adu-
nărei. 2) Raportul comitetului. 3) Decis asu
pra raportului. 4) Propunerea comitetului
pentru înfiinţarea bibliotecilor poporale. 5) în
scrierea membrilor noi. 6) Incheiarea adu-
nărei.

Lugoş, 20 Oct. (1 Nov.) 1899.

Coriolan Brediceanu, Traian Vuia
direct, despărţ. p. secret, despărţ.

NB. După amé^I la 3 1/2 ore ooncert
aranjat de reuniunea română de cântări din
Hodoş în sala ospătăriei.

*

Adunarea învăţătorilor rom. gr. cat.
•din despărţământul Ernut se convocă pen
tru sem. I. pe (3iua de 14 Nov.